
SETTORE

DIREZIONE GENERALE
---

DIREZIONE GENERALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 840 del 17/11/2016

Registro del Settore

N.  8 del  11/11/2016

Oggetto: PROGETTO  DENOMINATO  DALLO  STUDIO  DI 
FATTIBILITA ALLA  COSTITUZIONE  DEL  TAVOLO  
PERMANENTE  PER  LA  LEGALITA E  IL  CONTRASTO  
ALLA CRIMINALITA ORGANIZZATA in attuazione dellart.3 
L.R. 3/2011. Affidamento del servizio dellattività del gruppo b) - 
realizzazione  Software  per  la  raccolta  dei  dati   alla  ditta  
SINERGIS srl di Trento.



Il DIRIGENTE DI SETTORE 

Richiamate: 
- la delibera di Giunta n. 84 del 29.06.2016 ad oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO 

DI  PROGRAMMA PER  LA REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DENOMINATO 
DALLO  STUDIO  DI  FATTIBILITA’  ALLA  COSTITUZIONE  DEL  TAVOLO 
PERMANENTE  PER  LA  LEGALITA’  E  IL  CONTRASTO  ALLA  CRIMINALITA’ 
ORGANIZZATA  IN  ATTUAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  PREVISTI  DALL’ART.3 
LEGGE REGIONALE N. 3/2011”, con la quale venivano predefinite le modalità di 
collaborazione,  gli  impegni  ed  oneri  assunti  reciprocamente  tra  i  due  soggetti  
firmatari per la realizzazione del suddetto progetto;

- la determinazione dirigenziale n. 787 del 2.11.2016 ad oggetto: "REALIZZAZIONE 
DEL  PROGETTO  DENOMINATO  “DALLO  STUDIO  DI  FATTIBILITA’  ALLA 
COSTITUZIONE  DEL  TAVOLO  PERMANENTE  PER  LA  LEGALITA’  E  IL 
CONTRASTO  ALLA CRIMINALITA’  ORGANIZZATA in  attuazione  dell’art.3  L.R. 
3/2011”. Determinazione a contrattare.”

 
Preso atto che la scheda di  articolazione di  dettaglio  del  progetto  “Realizzazione del  
progetto dallo studio di fattibilita’ alla costituzione del tavolo permanente per la legalita’ e il  
contrasto  alla  criminalita’ organizzata”,  specifica  l’articolazione  delle  attività  e  dei  beni 
necessari alla completa attuazione del progetto, suddividendoli in due gruppi: 

- Gruppo a):

attività di  pianificazione organizzativa,  logistica,  metodologica,  economico-finanziaria 
ossia  attività  da  realizzare  sul  territorio  Unione  per  promuovere  la  legalità  ed  il  
contrasto  alla  criminalità  organizzata  attraverso  la  costituzione  di  un  tavolo 
permanente, la promozione di un piano formativo per dipendenti pubblici ed il mondo 
delle imprese, nonché nei confronti della cittadinanza tramite la promozione di incontri 
pubblici;

- Gruppo b):
  
attività  di  raccolta  ed  analisi  integrata dei  dati  del  territorio  in  materia  di  legalità  e 
contrasto alla criminalità organizzata attraverso la realizzazione di un apposito software 
a tale scopo dedicato;

Visto il nuovo codice dei contratti approvato con  D.Lgs. n. 50/2016 , art. 36, comma 2,  
lett. a), per affidamenti d’importo inferiore a € 40.000,00 e dato atto altresì che ai sensi  
dell’articolo 37 comma 1 del codice citato l’Unione quale stazione appaltante può operare 
quale soggetto autonomo;

Richiamato l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art.  
7 del DL 52/2012 e dell’art. 1 commi 1 e 3 del DL 95/2012, al mercato Elettronico della  
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell’art.328 del DPR 207/2010 t.v.;

Visto il verbale di aggiudicazione in via provvisoria, agli atti del Prot. Gen.le  n. 54106 del  
10.11.2016 e allegato A) al presente atto a farne parte integrante, relativo alla procedura 



negoziata di Rdo (Richiesta d’offerta) con un unico fornitore - trattativa diretta, svolta sulla 
piattaforma MePa di  CONSIP  per  affidare  i  servizi  collegati  alle  attività  del  gruppo b) 
indicate nel soprarichiamato progetto, per un importo a base d’asta di € 24.590,16 + iva, 
che propone l’affidamento del servizio alla ditta SINERGIS srl di Trento;

Considerato, pertanto, concluso l’espletamento della procedura negoziata di Rdo con un 
unico fornitore ai sensi del nuovo Codice dei Contratti d.lgs n. 50/2016, art. 36, comma 2 
lett. a), per l’individuazione della miglior offerta;  

Ritenuto dover assegnare il  servizio relativo alla attività specificata nel  Gruppo b)  del 
progetto “Realizzazione del progetto dallo studio di fattibilita’ alla costituzione del tavolo  
permanente per la legalita’ e il contrasto alla criminalita’ organizzata”, alla ditta SINERGIS 
srl  di  Trento che ha proposto il  costo complessivo di  €  24.580,00 +  IVA,  per  totali  €  
29.987,60;

Preso atto che il Codice identificativo della gara CIG attribuito dall'ANAC per la procedura 
per l’affidamento in oggetto è il n. Z8C1BC9A31, ad oggetto Progetto “DALLO STUDIO DI 
FATTIBILITA’ ALLA COSTITUZIONE DEL TAVOLO PERMANENTE PER LA LEGALITA’ E 
IL CONTRASTO ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA DALL’ART.3 LEGGE REGIONALE 
N. 3/2011”. Determinazione a contrattare per l'attività legata al Gruppo b - realizzazione 
software per raccolta dati.;

Richiamati gli atti:
- Delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 24.02.2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 e 
del piano pluriennale degli investimenti;

- Delibera  di  Giunta  Unione  n.  27  del  02.03.2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente  per  oggetto  “  Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione 
anni 2016 -2018;

- Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  19  del  15.06.2016,  avente  per  oggetto 
“Variazione di assestamento al bilancio di previsione 2016 –2018; 

- Delibera di Giunta dell’Unione n. 78 del 22.06.2016 avente ad oggetto “Variazione 
da apportare al Piano  Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all’assestamento 
del bilancio di previsione 2016 –2018, approvato con D.C. n. 19 del 15.06.2016”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così  
modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
-  D.Lgs  n.267  del  18.08.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art. 183 “Impegno di Spesa”;
- L. n.136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art.6 “Sanzioni” così come modificata dal D.L. n.187/2010 ad oggetto: “Misure 
urgenti in materia di sicurezza“ convertito nella L. 217/2010;
- D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”, ai sensi dell’art.37. c.1 lett.b);



- D.L. n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 
marzo 2015;
- L. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello  Stato (legge di  stabilita'  2015)"  art.  1  relativo alla  scissione dei  pagamenti  (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
-  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione n.  6  del 
27.02.2008, in vigore dal 10.03.2008;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare il Verbale di aggiudicazione in via provvisoria, agli atti del Prot. Gen.le  n. 
54106 del 10.11.2016 e allegato A) al presente atto a farne parte integrante, relativo alla 
procedura negoziata di Rdo (Richiesta d’offerta) con un unico fornitore - trattativa diretta, 
svolta sulla piattaforma MePa di CONSIP  per affidare i servizi  collegati  alle attività del 
gruppo  B)  indicate  nel  soprarichiamato  progetto,  per  un  importo  a  base  d’asta  di  € 
24.590,16+iva, che propone l’affidamento del servizio alla ditta SINERGIS srl di Trento; 

di affidare i servizi collegati alle attività del gruppo b) indicate nel soprarichiamato progetto 
in  oggetto,  a  seguito  di  RdO  con  un  unico  fornitore -  trattativa  diretta  sul  mercato 
elettronico di CONSIP, alla ditta  SINERGIS srl di  Trento, che ha proposto il  costo di  € 
24.580,00 + IVA per totali € 29.987,60, su cui verranno espletate le verifiche dei requisiti di  
moralità a norma delle disposizioni vigenti;

di subimpegnare la somma di € 29.987,60, prenotata con la richiamata determinazione 
dirigenziale a contrattare n. 787/2016 sul bilancio di previsione 2016 alla voce di bilancio 
5450.00.01  “Revisione  del  sistema  informatico:  licenze  e  costi  di  attivazione  per  gli 
applicativi di diversi servizi” del centro di costo 11.01.01 “Servizio informatico associato”, 
come segue:

-  € 21.000 IVA compresa, all’impegno prenotato col n. 1157/2016,
-  € 8.987,60 IVA compresa, all’impegno prenotato col n. 1158/2016;

di dare atto che:
 l’accordo di programma tra l’Unione Terre d’Argine e la Regione Emilia Romagna 

per la realizzazione del progetto prevede che tutte le attività connesse al suddetto 
progetto siano realizzate entro il 31.12.2016  e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2016;

 si  assolve  agli  obblighi  previsti  dell’art.  37,  c.1  lett.b) del  D.Lgs  33/2013  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti;

 il  CIG assegnato alla gara tramite R.d.O. sulla piattaforma MePa di  CONSIP è 
Z8C1BC9A31;

 il contratto sarà formalizzato con la Ditta aggiudicataria in forma di scrittura privata 
non autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge n. 
136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e lo scrivente 
ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti 
dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo 



sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
 si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di  stabilita'  2015)"  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

 il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni  contenute nella Circolare del  
Settore del Comune di Carpi e dell’Unione delle Terre d’Argine “Finanza Bilancio e 
Controllo di Gestione”, prot. Comune n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: “Tempi di  
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di 
accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e 
conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito 
della pubblicazione del d.lgs.n. 192/2012;

 il  Responsabile  del  Procedimento  e  Direttore  dell’esecuzione  è  la  dr.ssa  Anna 
Messina, Direttore Generale Dirigente del Settore.



SETTORE: DIREZIONE GENERALE -  DIREZIONE GENERALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PROGETTO DENOMINATO DALLO STUDIO DI FATTIBILITA ALLA COSTITUZIONE DEL TAVOLO 
PERMANENTE PER LA LEGALITA E IL CONTRASTO ALLA CRIMINALITA ORGANIZZATA in attuazione dellart.3 
L.R. 3/2011. Affidamento del servizio dellattività del gruppo b) - realizzazione Software per la raccolta dei dati  alla ditta 
SINERGIS srl di Trento.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 21000 054500001

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1157 1

Descrizione Revisione del sistema informatico: licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG Z8C1BC9A31 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 8987.6 054500001

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1158 1

Descrizione Revisione del sistema informatico: licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG Z8C1BC9A31 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  840  DEL 17/11/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 17/11/2016



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANNA MESSINA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ PROGETTO 
DENOMINATO DALLO STUDIO DI FATTIBILITA ALLA COSTITUZIONE DEL TAVOLO 
PERMANENTE PER LA LEGALITA E IL CONTRASTO ALLA CRIMINALITA 
ORGANIZZATA in attuazione dellart.3 L.R. 3/2011. Affidamento del servizio dellattività del 
gruppo b) - realizzazione Software per la raccolta dei dati  alla ditta SINERGIS srl di Trento. ”,  n° 
8 del registro di Settore in data  11/11/2016

ANNA MESSINA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


